[image: ]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЕРБЕНТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» апреля 2024 г.	                                                                                        №107
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования муниципального района «Дербентский район» на 2023-2027 годы»
На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 ЛЬ 1661 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации ”Развитие физической культуры и спорта“ и о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» и представления прокуратуры г. Дербента № 02-06/01-2024 от 28.03.2024 г., а также постановления Правительства Республики Дагестан от 29 июня 2022 г. № 209 «Об утверждении региональной программы «Развитие детско-юношеского спорта в Республике Дагестан до 2030 года» и Плана мероприятий по реализации региональной программы «Развитие детско-юношеского спорта в Республике Дагестан до 2030 года» постановляю:
1. Признать утратившим силу постановление администрации Дербентского района от 08.06.2021 №22 «Об утверждении муниципальной программы «развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Дербентский район» на 2021-2023 годы».
2. Внести изменения в программу «Развитие системы образования муниципального района «Дербентский район» на 2023-2027 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Дербентский район» от 02.02.2023 г. №22 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования муниципального района «Дербентский район» на 2023-2027 годы», добавив подпрограмму «Развитие физической культуры и спорта». (приложение)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Дербентского района Бебетова И.А.

[image: ]

[bookmark: _GoBack]Подпрограмма «Развитие детско-юношеского спорта» Цели и задачи
Целями развития детско-юношеского спорта в Дербентском районе
· обеспечение прав детей на физическое развитие и физическое воспитание, формирование и укрепление их здоровья, личностное самоопределение и самореализацию посредством создания подрастающему поколению доступных условий для занятий спортом;
· расширение возможностей для удовлетворения интересов детей и их семей в сфере детско-юношеского спорта, создание у них мотивации к ведению здорового образа жизни и обеспечение вовлечения в систематические занятия спортом не менее 70 процентов детей;
· [image: ]создание надежного фундамента для повышения эффективности подготовки спортивного резерва.
Целевые показатели реализации Концепции приведены в приложении к настоящей Программе.
Для достижения целей развития детско-юношеского спорта необходимо решить следующие задачи:
· создание единого физкультурно-спортивного образовательного пространства для раскрытия потенциала детей;
· создание условий для обеспечения соответствия личностных интересов детей с учетом уровня их физического развития, физической подготовленности, особенностей здоровья и доступных возможностей для занятий спортом, удовлетворяющих запросам детей на двигательную активность, соответствующих жизненным циклам современного человека;
· совершенствование статистических и иных видов отчетно-учетных показателей детско-юношеского спорта;
· повышение вариативности, качества и доступности занятий спортом для каждого, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, особенно в системе образования;
· обеспечение условий для доступа детей к современным знаниям и технологиям в сфере детско-юношеского спорта, а также к современной спортивной инфраструктуре;
· создание механизмов финансовой поддержки участия детей в физкультурных и спортивных мероприятиях, независимо от места проживания, состояния здоровья, социально-экономического положения семьи, ведомственной подчиненности организаций, осуществляющих деятельность в области детско-юношеского спорта;
· совершенствование системы спортивных соревнований в системе детско-юношеского спорта, в том числе среди детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;
-создание условий для духовно-нравственного и патриотического воспитания юных спортсменов, их гражданской идентичности.
Целевые показатели реализации Программы приведены в приложении к Программе.
Механизм реализации Подпрограммы
Основными механизмами реализации Подпрограммы являются:
· [image: ][image: ][image: ]реализация персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (ПФ ДОТ);
· повышение квалификации педагогических кадров в области физической культуры и спорта, введение должностей «тренер-преподаватель» в штат всех организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в том числе повышение профессионального уровня тренеров-преподавателей, социальной роли и статуса, а также совершенствование мер поддержки;
[image: ]участие в конкурсах педагогического мастерства работников физкультурно-спортивного профиля;
· использования передового опыта реализации общероссийскими и региональными спортивными федерациями, профессиональными спортивными клубами программ и проектов по развитию детско-юношеского спорта;
· привлечение малого и среднего бизнеса к управлению объектами спорта и оказанию физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению; внедрение механизма субсидирования создания объектов спортивной инфраструктуры с использованием механизмов государственно-частного партнерства;
Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Для достижения целей и задач Программы потребуются кадровые, материально-технические, научно-методические, информационные, финансовые ресурсы.
Кафовые ресурсы.
Развитие детско-юношеского спорта в районе потребует привлечения молодых специалистов, в том числе за счет повышения привлекательности и престижа работы в сфере физической культуры и спорта.
Достижение в районе целевого показателя «Увеличение доли детей, систематически занимающихся физической культурой и спортом» (Концепция развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года) возможно только в условиях роста количества тренеров и иных специалистов.
Для этого потребуется:
· [image: ]расширение возможностей для подготовки, переподготовки и повышения квалификации тренерско-преподавательских осуществляющих деятельность в области детско-юношеского спорта;
· формирование механизмов привлечения талантливых молодых специалистов в систему детско-юношеского спорта (в том числе в сельской местности) и создание условий для их профессионального развития, включая их грантовую поддержку за счет бюджетных ассигнований.
Материал ьно-технические ресурсы.
По состоянию на января 2023 года на территории района насчитывалось 179 действующих спортивных сооружений всех форм собственности. В районе функционируют 2 стадиона, 32 спортивных залов, плоскостных спортивных сооружения 179 из них 1 1 другие приспособленные объек}ы, ДЮСШ 6
Единовременная пропускная способность объектов спорта всех форм собственности в 2023 году составляет 26864 человек.
Информационн ые ресурсы.
Достижение целей и задач настоящей подпрограммы потребует расширения информационного пространства детско-юношеского спорта района, в том числе:
-посредством обмена информацией и опытом с системами подготовки спортивного резерва и спорта высших достижений;
· расширение спектра и объема трансляций на региональных телеканалах и в информационно-коммуникационной сети «Интернет», физкультурных и спортивных мероприятий среди детей, в том числе детей инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проходящих на муниципальном региональном, всероссийском и международном уровнях;
· использование сетевых коммуникаций в реальной и виртуальной среде для взаимодействия детей в соответствии с их интересами и проблемами, возникающими в ходе занятий спортом.
Финансовые ресурсы.
Основными направлениями финансового обеспечения выполнения настоящей подпрограммы будут являться:
· установление целевого показателя, характеризующего минимальную долю расходов в общем объеме расходов бюджета Республики Дагестан по разделу «Физическая культура и спорт»;
· привлечение малого и среднего бизнеса к управлению объектами спорта и оказанию физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению;
· внедрение механизма субсидирования создания объектов спортивной инфраструктуры с использованием механизмов государственно-частного партнерства;
[image: ] формирование организационно-финансовых механизмов в системе детско-юношеского спорта, направленных на финансовое обеспечение выполнения функций (оказания услуг) государственными (муниципальными) учреждениями, в том числе в форме субсидий, предоставляемых по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, исходя из осуществляемых организациями различной ведомственной подчиненности функций по вовлечению подрастающего поколения в систематические занятия спортом.
Перечень показателей
Подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» основных мероприятий муниципальной программы Дербентского района «Развитие образования»

	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного ме оп иятия
	Срок
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	создание единого физкультурноспортивного образовательного пространства для раскрытия потенциала детей
	Управление образования

	создание условий для занятий спортом, соответствующих требованиям успешное функционирование организаций дополнительного образования
(дюсгщ

	реализация персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (ПФ дот)
	Управление образование, Финансовое управление

	Реализация сертификатов номиналом
(номинал каждый год индексируется, 750 сертификатов)

	повышение квалификации педагогических кадров в области физической к льт ы и спо та,
	Управление образования, диро

	создание условий

	участие в конкурсах педагогического мастерства работников физкультурноспо тивногоп о иля
	Управление образования

	По графику МО

	использования передового опыта реализации общероссийскими и региональными спортивными еде ациями.
	Отдел спорта и физической культуры

	Участие в конференциях и вебинарах

	внедрение механизма субсидирования создания объектов спо тивной
	Управление образования

	Участие в программах разного уровней

	инфраструктуры с использованием механизмов государственно-частного партнерства

	Организация муниципальных соревнований (ГТО, Президентские соревнования)
	Управление образования, отдел спорта и физической культуры,

	увеличение численности, участвующих в гто,
Президентские со евнований

image8.jpg

image9.jpg

image10.jpg

image11.jpg

image3.jpeg

image4.png
M. 0. r1aBel MyHHIHIATBHO!
«JlepbenTckuii paiion»

>
S

EICEL

9.P. AnaxBepauen

4
Huys

image5.jpg

image6.jpg

image7.jpg